
COMUNE DI VALLO DI NERA
Provincia di Perugia

C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  147   Del  31-12-2018

Oggetto:SERVIZIO DI TESORERIA - RINNOVO CONVENZIONE AL 31.12.2020.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  trentuno del mese di dicembre alle ore 14:30, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

   Benedetti Agnese SINDACO P
LAURETI SIMONA VICESINDACO A
MASSARI ANDREA ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.
Assume la presidenza Benedetti Agnese in qualità di SINDACO assistito dal SEGRETARIO
COMUNALE Dott.ssa Isidori Roberta
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto.

Premesso che il 31.12.2018 scadrà il contratto per la gestione del servizio di Tesoreria comunale
con Banca Popolare di Spoleto SPA Gruppo Desio;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 14.11.2016 con la quale è stato approvato lo
schema di convenzione per l’affidamento del servizio di tesoreria per il periodo dal 01.01.2017 –
31.12.2018;

Tenuto conto che in data 18.05.2017 è stata sottoscritta la convenzione per l’espletamento del
servizio di tesoreria tra questo ente e la Banca Popolare di Spoleto SPA Gruppo Desio Rep. n. 234;

Considerato:



COMUNE DI VALLO DI NERA

- che ai sensi dell’art. 210 del D.Lgs 267/2000 è ammesso il rinnovo del servizio di Tesoreria per
non più di una volta;
- che ai sensi dell’art. 2, comma 6 della citata convenzione, è stata prevista la possibilità del rinnovo
del rapporto in essere;

Vista la Sentenza del Consiglio di Stato n. 3580/2013 che, ha ravvisato, come argomento positivo a
favore dell’ammissibilità del rinnovo contrattuale (se espressamente previsto dalla lexspecialis), la
formulazione dell’art. 29 del codice dei contratti, che a proposito del calcolo del valore stimato
degli appalti e dei servizi pubblici prescrive che si tenga conto di qualsiasi forma di opzione o
rinnovo del contratto;

Rilevato che la suddetta pronuncia ha affermato “la   facoltà di rinnovo, alle medesime condizioni e
per un tempo determinato e limitato quando la stessa sia ab origine, prevista negli atti di gara e
venga esercitata in modo espresso e con adeguata motivazione”;

Dato atto che, in base alle direttive Comunitarie, che prevedono il rispetto dei principi di libera
circolazione di beni e servizi, di trasparenza e di par condicio tra gli operatori economici il rinnovo,
essendo stato esplicitamente previsto nel bando originario, non lede alcuno dei principi richiamati;

Richiamata la  circolare n. 22/2018 del Ministero delle finanze la quale ricorda che è necessario
entro il 31 dicembre 2018,adeguare le convenzioni in essere con il tesoriere ai sensi delle norme
della Comunità Europea “Direttiva 2015/2366/UE cosiddetta “Direttiva PSD2.
Tale direttiva è stata recipita dal D.Lgs n. 29018/2017 che modifica il, D. Lgs n. 11/2010.
La circolare afferma che “in mancanza di una regolazione di questo tipo, considerato che le
modifiche si rendono necessarie per adeguare le convenzioni in essere alla normativa sopravvenuta
- anche ai fini di ripristinare il sinallagma contrattuale - si reputa sufficiente un adeguamento delle
convenzioni in essere ai sensi dell'art. 106, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016, da effettuare entro il
1° gennaio 2019, senza necessità di esperire una nuova procedura di affidamento”.

Richiamati i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, rilasciato dal
Responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

Atteso che il rinnovo appare l'opzione maggiormente idonea a garantire la continuità del Servizio di
Tesoreria, il quale presenta carattere obbligatorio per l’ente;

Ritenuto, pertanto, nell’interesse dell'Ente procedere al rinnovo del servizio di tesoreria con
l'operatore economico già convenzionato;
Con voti favorevoli unanimi

DELIBERA

DI APPROVARE,  per tutto quanto esposto in premessa narrativa, il rinnovo della convenzione del
servizio di tesoreria alla Banca Popolare di Spoleto Banco Desio, per il periodo dal 01.01.2019 al
31.12.2020, adeguando la  convenzione alle norme della Comunità Europea “ Direttiva
2015/2366/UE cosiddetta “Direttiva PSD2 con l’addendum allegato;

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 147 del 31-12-2018 - Pag. 2



COMUNE DI VALLO DI NERA

DI DARE ATTO  che l’onere di spesa per il servizio “de quo” a carico del Comune di Vallo di
Nera rimane invariato rispetto a quanto previsto nella convenzione Rep. n. 234;

DI AUTORIZZARE il Responsabile del Servizio Finanziario alla sottoscrizione della convenzione,
in rappresentanza del Comune;

Con successiva e separata votazione per alzata di mano, ad esito unanime

LA GIUNTA COMUNALE

Dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134-4° comma - del
D. Lgs. 267 del 18/08/2000.

*******************
Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il
profilo della regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
F.to Aielli Marika

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il
profilo della regolarità contabile.

IL RESPONSABILE
F.to Aielli Marika

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 147 del 31-12-2018 - Pag. 3



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Isidori Roberta F.to Benedetti Agnese

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi:
dal 03-04-19 al 18-04-19, come prescritto dall'art. 124, comma 1.

[   ] Viene comunicata con lettera n.  del          alla Prefettura.
[X] Viene comunicata, con lettera n. 1223 in data 03-04-19, ai signori capigruppo consiliari ai sensi
dell'art. 125.

[   ] E' stata dichiarata immediatamente eseguibile.
[X] Non é soggetta al controllo preventivo di legittimità, a seguito della soppressione del comitato
regionale di controllo disposta con Legge Regionale 30 settembre 2002, n. 16.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì 03-04-19 F.to QUARANTINI GIAMPIERO
======================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO REPONSABILE
Vallo di Nera, lì 03-04-19 QUARANTINI GIAMPIERO

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E' stata affissa all'Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici giorni
consecutivi: dal 03-04-19 al 18-04-19.

E' divenuta esecutiva il giorno  31-12-18:

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (art. 134, comma 3).

IL FUNZIONARIO RSPONSABILE
Vallo di Nera, lì                      QUARANTINI GIAMPIERO

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 147 del 31-12-2018 - Pag. 4


